
1

P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE

##numero_data## 

 POR Marche FSE 2014/2020, Asse 3, P.d.I. 10.4, R.A. 10.6, TdA 10.4.A - DDPF n. 1175/IFD/2020 - 

Avviso pubblico per la presentazione, da parte degli Istituti Professionali Statali accreditati presso la 

Regione  Marche,  di  progetti  per  percorsi  TRIENNALI  di  IeFP  anno  scolastico  2020/2021– 

Ammissibilità a valutazione delle domande di  finanziamento e nomina della commissione  tecnica di 

valutazione 

VISTO   il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  al  presente  decreto,  dal  quale  si  rileva  la 
necessità di adottare il presente atto;

VISTO  l’articolo  16  bis  della  legge  regionale  15  ottobre  2001,  n.  20   ( Norme  in  materia  di 
organizzazione e di personale della Regione).

DECRETA
1. di  prendere  atto   dell’ esito  dell’effettuazione,  su  Siform2,  da  parte  del  Responsabile  del 

Procedimento, della procedura di  ricevibilità delle domande presentate e di ammettere a 
valutazione  i  progetti  come  da  elenco  allegato   “ A ”   che  costituisce  parte  integrante  del     
presente decreto;

2. di   costituire ,  ai sensi dell’art.    6.3  del l’Avviso pubblico   di cui all’allegato   “ A ”  del DDPF, n.     
1175 /IFD  del   11 / 11 /20 20   la  Commissione  Tecnica  di  Valutazione  dei  progetti  formativi 
pervenuti in risposta all’Avviso pubblico di cui sopra, come di seguito indicato:
- in qualità di presidente: Daniele Catalani
- in qualità di componente: Giancarlo Faillaci
- in qualità di componente: Barbara Capriotti

3. di  stabilire  che  la  valutazione  dei  progetti  formativi,  ritenuti  ammissibili,  avvenga  in 
conformità alle disposizioni previste dall’Avviso pubblico approvato con DDPF n.  1175 /IFD 
del 11/11/2020;

4.    di  stabilire  che  i  verbali  di  valutazione  vengano  trasmessi  al  Responsabile  del 
procedimento   del  presente  atto,  da  parte  del   President e   della  Commissione  Tecnica  di 
Valutazione, con le seguenti modalità:
- tramite il sistema di protocollo informatico “Paleo”;
- entro il termine perentorio del 20/12/2020;

5. di dare atto che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione Marche;

6. di trasmettere ai membri della Commissione Tecnica di Valutazione, con valore di notifica, 
copia del presente provvedimento;

7. di pubblicizzare il presente atto sul sito istituzionale della Regione Marche.
Si  attesta  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni ,  anche potenziali ,  di conflitto di 
interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

• DGR   n.  19  del  20/01/2020,  avente  ad  oggetto:  “DGR  n.  802/2012  concernente 

“Approvazione  dei  Manuali  per  la  gestione  e  a  rendicontazione  dei  progetti  inerenti  la 

formazione e le politiche attive del Lavoro. Revoca DGR n. 2110/2009”: sostituzione dell’all. 

“B” (“Manuale a costi standard”) e modifica dell’all. “A” (“Manuale a costi reali”)”;

• DDPF n. 74/BIT del 17/07/2020 ad oggetto: Aggiornamento della Descrizione dei Sistemi di 

Gestione e Controllo del POR FSE 2014/20;

• DGR  n.  1099  del  03/08/2020,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  della  revisione  del 

Documento attuativo del POR FSE 2014/20 e modifica della DGR n. 1588/2019” 

• DGR n. 1097 del 03.08.2020 ad oggetto: POR Marche FSE 2014/2020 - Asse 3 - PdI 10.4 - 

R.A. 10.6 - TdA 10.4.A- Linee di indirizzo per la definizione dell’offerta formativa regionale in 

materia di percorsi Triennali di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) realizzati dagli 

Istituti  Professionali  accreditati  presso  Regione  Marche  per  l’anno  scolastico/formativo 

2020/2021.

• DDPF n.  1 175 /IFD/20 20   “ POR Marche FSE 2014/2020, Asse 3, P.d.I. 10.4, R.A. 10.6, TdA 

10.4.A – DGR n. 1097/2020  - Avviso pubblico per  la presentazione, da parte degli  Istituti 

Professionali  Statali  accreditati  presso  la  Regione  Marche,  di  progetti  per  percorsi 

TRIENNALI di IeFP. Anno scolastico 2020/2021.

Motivazione
Con  DDPF  n.   1175 /IFD  del   11 / 11 /20 20 ,   è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  la     

presentazione di progetti di  percorsi  Triennali  di Istruzione e Formazione Professionale ( IeFP ), 

rivolto agli Istituti Professionali statali accreditati della Regione Marche. 

Un’offerta  formativa ,  articolata  su   n. 160 percorsi triennali   di  Istruzione  e  Formazione 

Professionale , di cui  n.  20   sono previsti per l’Operatore del Benessere (estetista e acconciatore) , per 

il    conseguimento  del la  qualifica    profe ssionale  di   operatore   di   IeFP ,   finalizzata  ad  offrire  la 

possibilità di  rafforzare  il  sistema dell’istruzione e della  formazione professionale,  per quanti 

non possono o non vogliono avvalersi dei percorsi ordinari di istruzione. 

Per  tutti  i percorsi, si prevede  il  finanziamento delle attività  integrative da svolgersi nel corso 

del triennio, mediante la concessione di un contributo calcolato considerando un COA (costo 

ora allievo) pari a 3,00 € ora/allievo, per   massimo   150 ore  (percorsi operatori  IeFP)/200 ore 

(percorsi IeFP “Operatore del Benessere”) all'anno, di formazione pratica, in quanto trattasi di 

attività  equivalente  rispetto  a  quella  prevista  per  lo  sviluppo  di  moduli  formativi  per  il 

conseguimento  della  qualifica  di  Operatore  Socio-Sanitario  nell'ambito  dei  percorsi  di 

Istruzione (DGR n. 1280/2016 e.s.m.i).

Il  contributo  concesso  agli  Istituti  Professionali,  per   un  massimo  di   150/200/ore/anno  di 

formazione  professionalizzante,  si  pone  come  integrazione  della  quota  di  autonomia  dei 

curricula e degli spazi di  flessibilità che  le scuole  investono per svolgere un ruolo  integrativo 

rispetto al sistema dell’istruzione.

L’art.    6.1   dell’Avviso  Pubblico  prevede  che  l’istruttoria  di  ammissibilità  delle  domande  di 

finanziamento,  codice  bando  Siform2   140 _IFP_20 20    per  i  percorsi  operatori  IeFP  e   codice 



3

bando  20_IeFP_2020  per i percorsi IeFP “Operatore del Benessere” , è svolta sulla piattaforma 

Siform2,  dal  Responsabile  del  Procedimento  dell’Avviso,  a  conclusione  della  quale,  con 

apposito Decreto Dirigenziale, sarà disposta l’eventuale ammissione o esclusione delle stesse 

all’esame di valutazione precisando che saranno ritenute inammissibili le domande:

- non trasmesse telematicamente tramite il sistema informatico Siform 2;  

- inviate oltre il termine perentorio di scadenza fissato al precedente ART. 5.1; 

- presentate da soggetti non ammissibili rispetto a quelli indicati al precedente ART. 2;  

- carenti nella domanda o negli altri documenti allegati della prevista firma digitale; 

- carenti, anche in parte, della documentazione indicata nel presente Avviso;

- compilate in maniera difforme rispetto alle disposizioni di cui al presente Avviso;

- che presentano un costo ora/allievo superiore a quello massimo previsto dal presente 

Avviso;

A  tal  fine,  successivamente  alla  data  di  scadenza  prevista  per  la  presentazione  delle 

domande , il  0 9 / 12 /20 20 , il Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi 

Territoriali  per  la  Formazione  nomina,  con  proprio  decreto,  la  Commissione  Tecnica  di 

valutazione.  La  Commissione  esaminerà  e  valuterà  i  progetti,  provvedendo  anche 

all’assegnazione  del  punteggio  per  ciascuno  degli  indicatori  previsti,  sulla  base  di  quanto 

disposto dall’art. 6.3 dell’Avviso pubblico.

Entro  la  scadenza  di  presentazione  delle  domande  di  finanziamento  sono  pervenute   n.   96     
istanze,  presentate  da gli  Istituti  Professionali   accreditat i    della   Regione  Marche ,  come  di 
seguito indicato:

- n. 77 progetti per i percorsi operatori IeFP - codice bando 140_IFP_2020
- n.   19   progetti  per   percorsi  IeFP  “Operatore  del  Benessere”  -   cod.  bando  Siform2    

20_IeFP_2020

Il  sottoscritto,  quale  Responsabile  di  procedimento  dell’Avviso,  ha  effettuato  su  Siform2  la 
prescritta  verifica  di  ammissibilità  a  valutazione  delle  domande  di  finanziamento ,   le  cui 
risultanze,  riportate  nell’elenco   A llegato   “ A ” ,  necessitano  del  provvedimento  dirigenziale  di 
ammissione a valutazione delle medesime.
Per  quanto  sopra  riportato  è  necessario,  altresì,  nominare  la  Commissione  Tecnica  di 
Valutazione, indicando a tal fine, i seguenti nominativi:

- in qualità di presidente: Daniele Catalani
- in qualità di componente: Giancarlo Faillaci
- in qualità di componente: Barbara Capriotti

Dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della regione    
Marche.

Il  sottoscritto ,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.    47  DPR 
445/2000,   di non trova rsi  in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.    
6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per quanto  sopra rilevato si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto:  POR   
Marche FSE 2014/2020, Asse 3, P.d.I. 10.4, R.A. 10.6, TdA 10.4.A  -  DDPF n. 1175/IFD/20 20  - Avviso 



4

pubblico per la presentazione, da parte degli Istituti Professionali Statali accreditati presso la Regione 
Marche,  di  progetti  per  percorsi  TRIENNALI  di  IeFP   a nno  scolastico  2020/2021    –  Ammissibilità  a 
valutazione delle domande di finanziamento e nomina della commissione tecnica di valutazione

Il responsabile del procedimento
         (Giancarlo Faillaci)
Documento informatico firmato digitalmente

Allegato A - Elenco delle domande di finanziamento ritenute ammissibili a valutazione


	NumeroDataRep: n. 1381 del 10 dicembre 2020
		contact.01
	2020-12-10T10:14:42+0100
	location.01
	GIANCARLO FAILLACI
	reason.01


		contact.02
	2020-12-10T11:06:53+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




